
Cod. Determ: DT1S62372 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 194/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. del Settore n. 5 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti all'intervento di
"CONSOLIDAMENTO  DEL  CENTRO  ABITATO  DI  COSENZA  LOC.  VIA
PETRARCA" - C.U.P.: F87H21010470005 - C.I.G.  Z9B34D7713 alla Ditta
E.CO S.R.L., con sede a RENDE (CS).



Cod. Determ: DT1S62372 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   194/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. del Settore n. 5 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  inerenti  all'intervento  di

"CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO DI COSENZA LOC. VIA PETRARCA" -
C.U.P.:  F87H21010470005  -  C.I.G.   Z9B34D7713  alla  Ditta  E.CO  S.R.L.,  con  sede  a
RENDE (CS).

Il Direttore di Settore

DATO  ATTO  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n° 57/2021  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

RICORDATO che con propria determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 47 del 25/01/2022, per le
motivazioni in essa riportate, si demandava al R.U.P. incaricato, Arch. Alessandro Sangregorio,
l’avvio della procedura di affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura finalizzati alla
progettazione  dell’intervento  di  "CONSOLIDAMENTO  DEL  CENTRO  ABITATO  DI  COSENZA
LOC.  VIA  PETRARCA"  coerentemente  a  quanto  previsto  all’art.  2  dello  schema  di  contratto
approvato -  (progetto di  fattibilità  tecnica ed economica,  progetto definitivo,  progetto esecutivo,
relazione geologica in fase preliminare - con definizione del piano delle indagini - e definitiva) - e
di quelli connessi alla loro esecuzione - (direzione, contabilità, liquidazione, coordinamento della
sicurezza e certificazione di regolarità);

CONSIDERATO che nella determinazione sopra citata si specificava che l’affidamento dei servizi
tecnici di ingegneria e architettura, sarebbe avvenuto mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica di
e-Procurement  pubblico  “MEPA”  del  soggetto  aggregatore  Consip  S.P.A.  e  dell’elenco  dei
professionisti in essa contenuto;

PRESO ATTO che il R.U.P. incaricato
• ha proceduto, nel rispetto delle direttive fornite, alla consultazione dell’elenco degli operatori

economici  presenti  nella  piattaforma suddetta e,  sulla  base di  indagini  conoscitive  informali
ottenute da professionisti del settore ed esplorazione dell’Internet, ha individuato lo studio di
Ingegneria  E.CO S.R.L.  (sito  Web  http://www.ecoec.eu/),  con  sede  in  VIA  DON MINZONI,
95/A,  87036  RENDE  (CS)  con  esperienza  maturata  nell’ambito  professionale  strettamente
attinente alle prestazioni richieste e, in particolare, in ambito geotecnico;

• ha avviato una trattativa diretta con l’operatore suddetto, identificata sulla piattaforma MEPA
con  il  n.  2003778,  denominata  Affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  inerenti
all'intervento  di  "CONSOLIDAMENTO  DEL  CENTRO  ABITATO  DI  COSENZA  LOC.  VIA
PETRARCA”;

CONSIDERATO che 
• l’operatore  economico  contattato,  preso  atto  della  documentazione  pubblicata  dal  R.U.P.  



Cod. Determ: DT1S62372 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sulla  piattaforma,  come  in  precedenza  registrata  al  protocollo  di  questo  Comune  con  Id
flusso del Settore 11 n. 100 del 01/02/2022, ha risposto all’invito ed ha formulato la propria
offerta  economica  unitamente  alla  documentazione  richiesta,  registrata  al  protocollo
comunale con Id flusso del Settore 11 n. 146 del 09/02/2022;

• l’offerta  dell’operatore  economico,  allegata  al  presente  atto,  prevede  un  prezzo  a  corpo  di
euro  25.000,00  comprensivo  di  euro  500,00  per  costi  di  sicurezza  aziendali  concernenti
l'adempimento della  disposizione in  materia  di  salute e sicurezza sui  luoghi  di  lavoro  di  cui
all’art.95,  comma  10,  del  D.lgs.  n.50/2016,  al  quale  dovranno  aggiungersi  gli  oneri
previdenziali (cassa) e l’IVA alle aliquote di legge, per una spesa complessiva da impegnare
di euro 31.641,26 ;

RITENUTO  che  l’offerta  economica  prodotta  dall’operatore  economico  E.CO  S.R.L.  sia
meritevole  di  approvazione  in  quanto  inferiore  all’importo  massimo  ammesso  nella  trattativa
diretta avviata da questo Ente;  

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
ed in particolare:
• il comma 2 che stabilisce tra l’altro “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a)

e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• il  comma  6  che  stabilisce,  tra  l’altro  “L’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione
dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8.”;

• il  comma  8  che  stabilisce,  tra  l’altro  “Divenuta  efficace  l’aggiudicazione,  e  fatto  salvo
l’esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme vigenti,  la  stipulazione  del
contratto  di  appalto  o  di  concessione  deve  avere  luogo  entro  i  successivi  sessanta  giorni,
salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire”. 

• il  comma  10  che  esonera  dall’applicazione  del  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni
dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione  nel  caso  di
acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  per  importi  inferiori  alla  soglia  di  rilievo
europeo e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

RAVVISATA la necessità e l’urgenza
• di procedere all’aggiudicazione dell’appalto di servizio in oggetto;
• di  procedere  all’impegno  della  spesa  per  consentire  la  consegna  anticipata  del  servizio  ai

sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016, ricorrendone i presupposti di applicabilità;
• di avviare le procedure per la verifica dei requisiti  di  carattere generale di  cui  all’articolo 80

del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  dal  punto  4.2.4.  delle  linee  guida  ANAC  in  funzione  del
valore  degli  appalti,  preordinate  alla  stipula  del  contratto  nelle  forme  di  cui  all’articolo  32,
comma 14, del Codice suddetto;

• di avviare le procedure per la verifica delle dichiarazioni dell’operatore sul possesso di idonei
requisiti minimi di:
a) idoneità professionale,  comprovabile  dall’iscrizione dell’operatore  economico al  Registro

della  Camera  di  commercio,  industria,  agricoltura  e  artigianato  e  agli  Albi  professionali
che  dimostrano  la  capacità  di  svolgere  le  attività  nello  specifico  settore  oggetto  del
contratto;

b) capacità  economica  e  finanziaria,  comprovabile  da  sufficiente  livello  di  copertura
assicurativa contro i rischi professionali;

c) capacità  tecniche  e  professionali,  stabilite  in  ragione  dell’oggetto  e  dell’importo
dell’affidamento, comprovabile da almeno una o più certificazioni di regolare esecuzione
di servizio analogo rilasciata da una P.A. nell’ultimo triennio, di importo complessivo non
inferiore a quello della prestazione richiesta, ovvero il possesso di specifiche attrezzature
e/o equipaggiamento tecnico.

L’eventuale possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori  oggetto
dell’affidamento  è  sufficiente  per  la  dimostrazione  del  possesso  dei  requisiti  di  capacità
economico/finanziaria e tecnico/professionale richiesti;   

DATO ATTO che 
• attraverso  il  portale  telematico  “DURC  ON  LINE”  è  stato  acquisito  il  DURC  prot.



Cod. Determ: DT1S62372 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

INAIL_31026064, valido fino al 21/05/2022, dal quale si evince che l’operatore economico in
parola risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

• attraverso  il  portale  telematico  “verifichePA”  di  Infocamere  è  stata  accertata  l’iscrizione
dell’operatore  economico  alla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di
COSENZA e che dalla stessa si evince che “Ai sensi della normativa vigente in materia, nel
Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto, NON RISULTA iscritta alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa.”;

• in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  217/2010),
per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il C.I.G.: Z9B34D7713 ;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 
1. di  prendere  atto  dell’offerta  economica  e  della  documentazione  a  corredo,  registrata  al

protocollo  comunale  con  Id  flusso  del  Settore  11  n.  146  del  09/02/2022,  prodotta
dall’operatore economico E.CO S.R.L., Codice Fiscale e partita IVA 03429180783, con sede
in  VIA  DON  MINZONI,  95/A,  87036  RENDE  (CS),  acquisita  con  procedura  di  trattativa
diretta,  identificata sulla piattaforma MEPA con il  n.  2003778, avviata dal  R.U.P.  incaricato,
Arch.  Alessandro  Sangregorio,  denominata  Affidamento  dei  servizi  di  architettura  e
ingegneria  inerenti  all'intervento  di  "CONSOLIDAMENTO  DEL  CENTRO  ABITATO  DI
COSENZA LOC. VIA PETRARCA”;

2. di  aggiudicare  a  favore  della  suddetta  Ditta  E.CO  S.R.L.  l’appalto  dei  servizi  tecnici  di
ingegneria  e  architettura  finalizzati  alla  progettazione  dell’intervento  di  cui  al  punto  1)
coerentemente a quanto previsto all’art. 2 dello schema di contratto approvato - (progetto di
fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo, progetto esecutivo, relazione geologica in
fase preliminare - con definizione del piano delle indagini - e definitiva) - e di quelli connessi
alla  loro  esecuzione  -  (direzione,  contabilità,  liquidazione,  coordinamento  della  sicurezza  e
certificazione di regolarità);

3. di impegnare, per le finalità di cui al punto che precede, a favore della Ditta E.CO S.R.L., la
somma  complessiva  di  euro  31.641,26 ,  derivante  dal  prezzo  offerto  dalla  stessa,  come
ripartito  nel  prospetto che segue,  che trova copertura  finanziaria  sul  Capitolo  (spesa)  9470
del bilancio comunale 2021-2023, annualità corrente, giusta determinazione Reg. Gen. n. 47
del 25/01/2022

R I E P I L O G O



Cod. Determ: DT1S62372 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

FASI PRESTAZIONALI
Prezzo a corpo offerto

                        25.000,00
€ 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE            2.775,85 € 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA                 1.561,42 € 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA                  5.464,96 €

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI           11.970,85 €

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE (Relazione Geologica)                    919,50 €

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA (Relazione Geologica)                  2.307,43 €

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese
(Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016)               25.000,00 €

Corrispettivi professionali prestazioni specialistiche                             -  
€ 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi                25.000,00 €

Ribasso di aggiudicazione (0,0000%)  

Totale ribassato                25.000,00 €

Contributo INARCASSA (4%)                     870,92 €

Contributo EPAP (2%)                       64,54 €

Imponibile IVA                25.935,46 €

IVA (22%)                  5.705,80 €

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi               31.641,26 €

4. di demandare al R.U.P.:
• l’avvio delle procedure per la verifica delle dichiarazioni rese dall’affidatario dei servizi di

che trattasi in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
Codice dei contratti pubblici e dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità
economica e finanziaria, e capacità tecniche e professionali, da comprovare secondo
quanto previsto in premessa;

• la comunicazione all’operatore economico della consegna anticipata del servizio ai sensi
dell’art.  32,  comma  8  del  D.Lgs  50/2016  nelle  more  delle  verifiche  di  cui  al  punto  che
precede;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie che, unitamente
allo  scrivente  Dirigente  del  Settore  n.11  –  Appalti  e  contratti  –  Protezione  Civile,
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune,
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 49 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazioni professionisti
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta



Cod. Determ: DT1S62372 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/02/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


